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Aluksi  

Tämä julkaisu on ensimmäinen raportti syksyllä 2009 alkaneesta Tuotta-
ja2020 hankkeesta. Sen on työstänyt hankkeen tutkijaklubi, jossa on 
edustettuna suurin osa kulttuurituottajia kouluttavista ammattikorkeako u-
luista sekä Kulttuuripoliittisen tutkimuksen edistämissäätiö Cuporen tutki-
joita. Työelämän näkökulmaa ennakointiteemaan on vahvistanut toimin-
nanjohtaja Kirsi Herala Taide- ja kulttuurialan ammattijärjestö Taku ry'stä . 
Raportti on syntynyt tutkijaklubin yhteistyön tuloksena. Raportin taustalla 
on vilkas ajatusten vaihto ja ajoittain ärhäkkäkin keskustelu, joita olemme 
tutkijaklubissa käyneet. 

Tuottaja 2020 on Euroopan sosiaalirahaston (ESR) osarahoittama valta-
kunnallinen hanke Opetushallituksen hallinnoiman Manner-Suomen ESR -
ohjelman työmarkkinoiden toimintaa edistävien hankkeiden toimintalinja l-
la. Euroopan sosiaalirahastosta tuetaan muun muassa työelämän tarpei-
siin vastaavan koulutuksen järjestämistä sekä opintojen jälkeen työel ä-
mään siirtymisen vauhdittamista. Tuottaja 2020 hankkeen päämääränä on 
ennakoida kulttuuritapahtumien tuotannon muutosta ja muutoksen myötä 
tulevia haasteita tuottajan osaamiseen. Näkökulmina hankkeessa korostu-
vat sekä tuottajien näkemykset että tuottajia ympäröivän toimijakunnan 
näkemykset. Keskiössä on etenkin tapahtumatuotannon parissa työsken-
televään kulttuurituottajaan kohdentuvien osaamishaasteiden tunnistami-
nen. Tutkimusprosessi tähtää kotimaisen ammattikorkeakoulutasoisen 
kulttuurituottajakoulutuksen kehittämiseen. 
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teen kysymykseen. Ensin kartoita m-
me esimerkkitapausten valossa keitä 
tapahtumatuotannon systeemiin 
kuuluu. Toiseksi erittelemme milla i-
sia muutospaineita systeemiin ko h-
distuu tapahtumatuottajien tulki t-
semana.  
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1. Tapahtumatuotanto luovassa taloudessa  

Katri Halonen 

Viimeisen 20 vuoden aikana kulttuuritapahtumien määrä on kasvanut 
Suomessa lähes räjähdysmäisesti. Samalla tapahtumien temaattiset 
painopisteet ovat moninaistuneet ja joukkoon on liittynyt ennakk o-
luulottomasti taiteidenvälisien synteesien kautta profiloituvia tapa h-
tumia. 

Kulttuuritapahtumilla on tärkeä merkitys kulttuurikentän sisällön k e-
hittäjänä. Tapahtumia kohtaan asetetaan kokonainen kirjo erilaisia 
taiteellisia, kulttuurisia ja sosiaalisia tavoitteita, jotka heijastuvat o h-
jelmistoihin ja tapahtumakonsepteihin.  Lisäksi tapahtumat ovat yhä 
selvemmin myös väline, jonka avulla tarkastellaan uudella tavalla 
kaupunkien dynamiikkaa, sosiaalisuuden polttopisteitä ja paikallisen 
mielenmaiseman muotoja sekä järjestetään ja muokataan kaupunkit i-
lassa tapahtuvan liikkeen suuntaa ja rakentumista (Klaic 2007, 203). 
Vaikka kulttuuritapahtumat nähdään elinvoimaisen kaupunkiympäris-
tön keskeisenä piirteenä, niiden tutkimusta on tehty varsin vähän.   

Kulttuuritapahtumat on valjastettu aluekehityksen ja -profiloinnin 
välineeksi ja yhdeksi kasvavan talouden dynamoksi. Kulttuuri on kei-
no elävöittää alueita, mutta samalla myös kehittää monin tavoin pa i-
kallisen elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä. Festivaalien talousvai-
kutuksia tutkinut Kimmo Kainulainen (2005; 2007, 177) erittelee 
talousvaikutuksissa suorat, epäsuorat ja tulkinnalliset vaikutukset. 
Suorat vaikutukset syntyvät välittömästi tapahtuman toteutukseen 
liittyvistä toiminnoista. Tällaisia ovat tyypillisesti tapahtuman järjest ä-
jien ja paikallisen liike-elämän välisestä vuorovaikutuksesta kumpua-
vat talousvaikutukset, kuten henkilökunnan palkkaukset, tila- ja laita-
vuokrat, paikalliset hankinnat, investoinnit jne. Tällöin kulttuuritapa h-
tumat rinnastuvat muihin taloudentoimijoihin liikevaihtonsa, inve s-
tointiensa ja työllistävien vaikutustensa kautta. Epäsuorat talousvai-
kutukset muodostuvat tapahtumassa vierailevan yleisön kulutukses-
ta, joka kohdentuu paikallisiin yrityksiin ja palvelun tarjoajiin. Niitä 

kohdentuu mm. majoituspalveluja ylläpitäviin yrityksiin, ravintoloihin, 
vähittäiskauppaan ja kuljetuksia ja liikennöintiä harjoittaviin yrity k-
siin. Tulkinnallisia talousvaikutuksia on tutkittu erilaisten merkitysten 
kautta. Keskiössä on ollut vaikeasti mitattavia paikallistalouden ulot-
tuvuuksia, jotka liittyvät alueen imagoon sekä luovien toimijoiden 
alueellisen keskittymisen dynamiikkaan johon liitetään vetovoima ja 
houkuttelevuus joka heijastuu epäsuorasti kaikkien alueen yritysten, 
asukkaiden, työntekijöiden ja matkailijoiden liikkumispäätöksiin.  

Tapahtuma on talousvaikutustenkin kautta tarkasteltuna ko konaisen 
systeemin solmukohta. Systeemiin osallistuvat ne, joihin tapahtuma-
tuotannolla on suorat talousvaikutukset, ja jotka sidotaan tapaht u-
maan usein sopimuspohjaisesti. Lisäksi tuotannon puitteet tarjoavat 
epäsuorien talousvaikutusten piiriin lukeutuvat alueen palvelutarjo-
ajat, joiden palvelukapasiteetti luo asettaa tapahtumille kasvuedell y-
tyksiä ja -rajoitteita. Kolmanneksi tapahtumilla on kiinteä yhteys al u-
een vetovoiman kehittämiseen liittyvien päämäärien ja toteuttamisen 
kannalta välttämättömän infra struktuurin ja usein myös osarahoituk-
sen kautta julkisen sektorin toimintaan.  

Tämä kartoitus etsii vastausta kahteen kysymykseen. Ensin kartoi-
tamme esimerkkitapausten valossa keitä tapahtumatuotannon sys-
teemiin kuuluu. Toiseksi erittelemme millaisia muutospaineita sys-
teemiin kohdistuu tapahtumatuottajien tulkitsemana.  

 

1.1  Tapahtumatuotanto verkoston solmuko h-
tana ja ekosysteemin palasena  

Kulttuurialan toimijoiden toiminnan viitekehykseksi on tarjottu yhä 
useammin luovaa taloutta, elämystaloutta ja sisältöteollisuutta. Ter-
mien tarkka sisältö vaihtelee asiayhteyksittäin. Luovan- ja elämysta-
louden sekä sisältöteollisuuden yhteinen piirre on se, että taide kiin-
nitetään osaksi arvoketjua, jonka ääripäissä on taiteilija ja kuluttaja. 
Samalla taide liitetään laajempaan ulkoa päin tulevien tavoitteiden 
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värittämään yhteiskunnalliseen ja/tai liiketaloudelliseen kontekstiin.  
Toiminnan ytimessä on yksilöllinen luovuus, taidot sekä lahjakkuus. 
Näiden ympärillä on suuri joukko väittäjäammateissa toimivia ammat-
tikuntia, joi den toiminta keskittyy tuotteistamaan taidelähtöisiä ydi n-
sisältöjä tuotteiksi ja palveluiksi. Välittäjäammattien lisääntyminen 
liittyy muun muassa kiristyvään kilpailuun potentiaalisen yleisön va-
paa-ajasta, joka edellyttää tehokasta markkinointiviestintää.   Samalla 
taiteen itseisarvon rinnalle on noussut tuottajan työalueeksi joukko 
uusia tavoitteita, jotka edellyttävät aiempaa järjestelmällisempää 
tuotteistamista. Tällaisiin tavoitteisiin kuuluvat muun muassa taiteen 
näkeminen yhä selvemmin potentiaalisena taloudellisen vaurauden, 
alueellisen ja kansallisen kilpailukyvyn ja työpaikkojen luomisen läh-
teenä. 

Verkosto, toimiala, sektori ja klusteri ovat olleet termeinä esillä usei s-
sa eri kulttuurialan selvityksissä ja arvoketjukuvauksissa. Eri toimija-
verkostojen määrittely on kuitenkin jäänyt usein monelta osin avo i-
meksi ja implisiittiseksi. Tässä kartoituksessa toimialalla viitataan 
laajaan kulttuuri - ja vapaa-aikapalveluiden toimialaan. Sektoritutki-
mus on keskittynyt taidealojen osalta eri taidesisältöjen muka iseen 
jaotteluun. Pohjana ovat Taidetoimikunnan jaostot, joissa omina 
sektoreinaan ovat esimerkiksi säveltaide, mediataide, ja sirkustaide. 
Tapahtumatuotannossa kuitenkin yhä yleisempää on, että tapahtu-
masisällöissä on läsnä monien eri taidesektorien osaajia. Klusterilla 
viitataan useita toimialoja (mahdollisesti esimerkiksi siivous- ja jät e-
huolto, majoituspalvelut ja ravitsemuspalvelut jne.) yhdistävään v a-
kiintuneeseen ja tiiviiseen, usein symbioottiseen, suhdeverkostoon. 

Kotimainen klusteritutkimus ja -kartoitus on ammentanut paljon Ha r-
vardin yliopiston professori Michael E. Porterin esittämästä klusteri-
mallista, jota kutsutaan "timanttimalliksi". Yritysten, toimialojen, klu s-
terien ja kokonaisten maiden kilpailukykyä tutkinut Porter (1998) 
määrittelee klusteria seuraavasti "Klusterit ovat toisiinsa kytkey-
tyneidenyritysten ja yhteisöjen muodostamia maantieteellisiä keskit-
tymiä jollain erityisillä osa-alueilla. Klusterit muodostuvat keskenään 
sidoksissa olevista toimialoista ja niihin liittyvistä muista toimi joista, 
jotka ovat keskeisiä kilpailun kannalta." Suomessa klusteri on tulkittu 

yritysten vuorovaikutteiseksi verkostoksi, jonka perustana ovat tois i-
aan tarvitsevat yritykset ja heitä tukevat organisaatiot (kts. esim. 
Virtanen & Hernesniemi 2005, 3). Klusteriin kuuluu organisaatioita, 
jotka toimivat useilla erilaisilla toimialoilla, mutta joiden tuotantojä r-
jestelmät kytkeytyvät toisiinsa (Virtanen & Hernesniemi 2005, 13). 
Klusteri ulottuu sisällön tuotannosta markkinointiviestintään, jakel u-
kanaviin, täydentävien tuotteiden valmistajiin sekä samankaltaisia 
taitoja, tekniikan sovelluksia ja tuotantopanoksia hyödyntäviin org a-
nisaatioihin. Ne eivät noudata perinteistä toimialaluokitusta, vaan 
niiden rakenteen keskeinen osa on yhteinen toiminta. 

Klusteriajattelu sisältää tiukkoja sidoksia eri toimijoiden välillä. Rin-
nalle on nostettu ekosysteemin termi, joka sisältää laajemman toim i-
javerkoston, jonka kaikki jäsenet eivät ole välttämättä suorassa suh-
teessa toisiinsa. Innovaatioiden tuotannon kannalta toimijoille ei  ole 
samantekevää missä he sijaitsevat. Jokainen toimija ja organisaatio 
miettii entistä tarkemmin, että se toimii luovassa ympäristössä, joihin 
sijoittuvat maailmanluokan osaamiskeskittymät. Erityisissä vuorovai-
kutteisissa ympäristöissä syntyy eniten innovaatioita ja Antti Haut a-
mäki (2009, 6) kutsuukin niitä erityisiksi innovaatioiden ekosyste e-
meiksi. Ekosysteemi käsitetään metaforana, joka viittaa eri toimijo i-
den hedelmälliseen vuorovaikutukseen ja keskinäiseen riippuvuuteen. 
Se ei tarvitse ulkopuolista ohjausta toimiakseen, vaan kykenee it-
sesäätelyyn. 

Innovaatioiden ekosysteemin ytimessä ovat arvot ja asenteet. Sys-
teemin dynamiikka riippuu siten hyvin paljon kulttuurisista tekijöistä, 
kuten sosiaalisesta pääomasta, ihmisten liikkuvuudesta, asenteista 
yrit täjyyttä ja riskin ottoa kohtaan, siis erityisestä innovaatiokulttu u-
rista. Sitä ei voida rakentaa yksinomaan esimerkiksi koulutusta lisää-
mällä tai tuottamalla lisää tietoa tai lisäämällä yritysrahoitusta. (Ha u-
tamäki 2008, 46). Tuottaja2020 hankkeessa edetään systeemin tun-
nistamisesta proaktiivisesti systeemin osaamiskarikoiden paikantami-
seen - viimekädessä ongelmien mahdollisten ratkaisujen suodattami-
seen osaksi kulttuurituottajien koulutusta. Ekosysteemiajattelusta 
lainataan näkemys tapahtumatuottajasta osana laajaa systeemiä, 
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joka määrittää hänen toimintansa edellytyksiä ja voi parhaassa tapa-
uksessa tukea innovointia. 

Ekosysteemillä on optimaalinen kokonsa: toimiakseen tehokkaasti 
ekosysteemissä täytyy olla tietty määrä ihmisiä, yrityksiä, instituutio i-
ta ja erilaisuutta. Hautamäki ei kuitenkaan vastaa yksiselitteisesti 
siihen, mikä on innovaation ekosysteemin optimaalinen koko. Koko 
riippuu osaamisalueista, teknologioista, toimialoista ja alueen histori-
asta. (Hautamäki 2008, 95). Siksi jokaisen tapahtumatuotannon ym-
pärillä olevan ekosysteemin ainekset ovat keskenään erilaisia. Tapah-
tumatuotannon ydin on tässä kartoituksessa tapahtuma, joka on 
aikaan ja tiettyyn paikkaan sidottu. Tapahtuman ympärillä oleva 
ekosysteemi ei ole kaikilta osin yhtäläisesti paikallista. Hautamäki 
(2008, 95) korostaakin, että läheisyysargumentti selittää keskittymi s-
tä, mutta ei menestystä globaalissa taloudessa. Esimerkiksi Savonlin-
nan oopperajuhlien organisoinnissa paikallisen ekosysteemin rooli on 
tärkeä. Kuitenkin menestys nojaa laajempaan oopperakentän järjes-

telmään.   

Innovaatioiden ekosysteemien lisäksi on viimeaikoina keskusteltu 
luovista ekologioista. Taalas (2009, 7) määrittelee luovan ekologian 
käsitettä korostaen kaikissa ihmisissä olevaa kykyä luovuuteen, yh-
teistyötä ja sen prosesseja, keskinäisen vaihdannan eettistä perus-
taa, yhteistyön tavoitteita, politiikkoja ja toimintamuotoja, sekä nä i-
den jatkuvan vuorovaikutuksen kehittyviä ilmentymiä markkinoilla. 
Luovan ekologian näkökulmasta tapahtuman operationaalisen toteut-
tajatahon lisäksi tapahtumatuotannon ekosysteemiin kuuluvat yleisö, 
myös luovassa roolissa, erilaiset ympäröivän yhteiskunnan kanssa 
solmitut yhteistyökumppanuudet ja niitä säätelevät eettiset näköku l-
mat sekä taiteen kentän toimintasäännöt. Näistä kaikista yhdessä 
syntyy ameebamaisen tapahtumatuotannon ekosysteemin dynamiik-
ka. 

Ekosysteemitarkastelun kautta tapahtumatuotanto on liitettävissä 
laajaan kokonaisuuteen, johon kuuluvat esimerkiksi epäsuorien talo-
usvaikutustenkin kautta tapahtumatuotannon alaan kiinnit tyvät l ä-
hialat kuten ravitsemus-, majoitus-, matkailu- ja kuljetuspalvelut. 
Ekosysteemin näkemys korostaa samalla tapahtumien roolia alueensa 
vetovoimatekijänä, osaajamagneettina, josta hyötyvät kaikki innova a-
tiohakuiset alueen toimijat.  

Tuottaja2020 -hankkeessa ennakoidaan tapahtumatuotannon tilaa 
vuonna 2020 ja sen heijastumista alalla koulutettavien kulttuurituo t-
tajien tavoiteosaamiseen. Näkökulma ei voi pidättäytyä vain tuottaj i-
en haastattelemiseen, sillä tapahtumatuotanto on syvästi sidoksissa 
glokaaliin toimintaympäristöön kumppanuuksien, alihankintaverkosto-
jen ja löyhempien suhteiden kautta. Käsillä olevassa kartoituksessa 
paikannetaan esimerkkitapausten kautta tapahtumatuotannon ympä-
rillä olevaa toimijaverkostoa. Käsittely rajautuu niihin, joilla on kiinteä 
suhde tapahtumaan suoran taloudellisen tai henkisen sitoumuksen 
kautta. Taloudellisella suhteella tarkoitetaan tahoja, joiden kanssa 
luodaan kumppanuussopimuksia. Seuraava alaluku pyrkii hahmotta-
maan niitä formaaleja ja epäformaaleja kumppanuuksia ja verkostoja 
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jotka ovat tapahtumatuotannon operationaalisen toteuttamisen ja 
yleisöjen peruspalveluiden organisoinnin edellytyksiä. 

 

1.2 Hahmotelmia kulttuurialan klustereista  

Perinteisesti kulttuuritapahtumien kenttää on jaoteltu kulttuurisisält ö-
jen ja t oimintasektorien mukaan. Kulttuurisisältöjen perusteella teh-
tävät erottelut ovat yhä keskeisiä - myös tässä kartoituksessa muka-
na olleiden toimijoiden puheessa. Sen sijaan sektorijaottelu on sel-
västi hämärtymässä (ks. kuten myös Halonen 2004). 

Sektorijaottelun pohjalta keskeinen jaottelun peruste on ollut talo u-
denpito ja toiminnan päämäärät. Julkinen sektori pohjautuu veroina 
ja maksuina kerättyjen tulojen siirtoon ja niiden pohjalta rakenne t-
tuihin julkisiin palveluihin. Yritystalous pyrkii tuottamaan voitt oa ja 
rakentaa toimintaansa alihankintaverkostojen varaan hakien myynti-
katteita. Antti Hautamäki (2008) kuvailee ns. kolmatta sektoria sos i-
aalitaloutena, jolla viitataan voittoa tavoittelemattomaan toimintaan, 
jonka keskiössä on humaani palvelu ja tuotanto sekä vaihtotalouden 
ajatukset.   

Nykyään eri sektorien väliset rajat ovat hämärtyneet ja ne siirtyilevät 
tapahtumaproduktioittain. Julkinen sektori rahoittaa järjestöjä ja 
liittoutuu myös yritysten kanssa, jotka tuottavat julkisia palveluita. 
Samalla järjestöt tuottavat yhä enemmän maksullisia palveluja ja 
laajentavat rahoituspohjaansa yhä markkinalähtöisempien toiminta-
mallien kautta. Samalla yksittäiset tapahtumatuottajat työskentelevät 
produktioittain tai jopa produktioiden sisällä samanaikaisesti, limit täin 
ja peräkkäin useilla sektoreilla yhtä aikaa (Halonen 2009).   

Taiteellisen työskentelyn tutkimus on keskittynyt usein taiteilijalähtö i-
sen prosessin tutkimiseen. Luovaa työtä koskeva teorianmuodostus 
on korostanut 90-luvun loppupuolelta lähtien yhä selkeämmin sys-
teemisiä luovan toiminnan malleja. Niissä luovuutta ei tarkastella 
yksilöiden suorituksena, vaan laajemmin sosiaalisten ja kulttuuristen 

viitekehysten kautta. OPM:n kulttuuriviennin klusterin keskiössä on 
"tuotteena" luova pääoma, jota moninaine n - julkishallintovetoinen - 
toimijajoukko kuljettaa maailmalle. Kuviossa 1 kuvataan kulttuur i-
viennin klusteria. 

 

 

KUVIO 1. Kulttuuriviennin klusteri  
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Opetusministeriön selvityksessä esitelty kulttuuriviennin klusteri ko-
rostaa julkisen sektorin eri toimijoiden roolia osana klusteria. Kulttuu-
riviennin klusterin toimijatahoista useat toimivat myös tapahtumatu o-
tannon kentällä. Toimijatahot osallistuvat kentän toimintaan omien 
funktioidensa kautta. Tapahtumatuotannon klusteriin liittyvät kiint e-
ästi kaikki myös vientiklusterin osaksi nimetyt tahot. Estraditaiteilijat, 
kotimainen kulttuuri - ja taideorganisaatioiden infrastruktuuri, kulttu u-
rituotannon ja arts management - alueen koulutus, verkostot, moni-
puolinen sisältö, jakelukanaviin ja tekijänoikeuksiin l iittyvä tuotekeh i-
tys, monisektorinen hallinto, alueet, yritykset, pääomasijoittajat, ku n-
kin kulttuurin sisältöalueen vientiorganisaatiot, jakelu ja tiedotu s-
kanavat ovat kaikki myös tapahtumatuotantosektorin tukialoja. Myös 
kirjastot ja museot ovat laajenta neet toimintaansa yhä enemmän 
tapahtumien suuntaan. Esimerkiksi Tampereen ja Turun kirjastoissa 
on oma tapahtumatuotantoyksikkö ja Helsingin uuden keskustakirjas-
ton keskeisiä tavoitteita on ympärivuorokautinen ja -viikkoinen tapah-
tumavirta.  

Kulttuuriviennin klusteri tarjoaa näkökulman siihen moninaiseen toi-
mijajoukkoon, joka risteää tapahtumatuotantoalan toimijoita. Tässä 
kartoituksessa halutaan viedä klusterianalyysiä tältä metatasolta yksi-
tyiskohtaisemmalle tasolle.  Tämän tueksi syvennetään klusterin eri 
toimijoiden rooleja. Kuviossa kaksi Koivunen (2004, 21) avaa kulttuu-
rivientiklusterin toimijajoukkoa arvoketjumaisemmin toimijoiden eri 
funktioiden avulla:  

 

 

KUVIO 2. Eri laisia funktioita/rooleja kulttuuriviennin arvoketjun 
toimijakunnan joukossa (Koivunen 2004, 15)  

Tapahtumatuotannon näkökulmasta kaikki Koivusen tunnistamat 
funktiot ovat tärkeitä. Tässä kartoituksessa on tietoisesti rajattu v ä-
hemmälle huomiolle alan tutkimus ja koulutus sekä asiakkaiden ja 
käyttäjien näkökulmat. Rajauksesta huolimatta kyseiset näkökulmat 
tulevat kuitenkin Tuottaja 2020 -hankkeessa esille prosessin myö-
hemmissä vaiheissa. 

Kulttuurituotannon kentällä on tapahtunut viimeisen 10 vuoden aik a-
na voimakasta fuusioitumista. Siinä yhä useampi aiemmin erillisten 
organisaatioiden toteuttama palvelu on koottu saman organisaation 
yritysryppääksi. Esimerkiksi äänentoistoon keskittynyt Eastway on 
nykyään osa monipuolista tapahtumajärjestämisen konsernirypästä, 



  

11 

 

johon kuuluvat tapahtumatuotanto, digitaalisen tapahtumamarkk i-
noinnin yksikkö, Menolippu oy, ohjelmatoimistotoiminta Dex -Viihde 
oy:n ja Melodia oy:n kautta, All Star Music oy levy -yhtiö. Toinen kes-
keinen tapahtumatuotannon klusteri on rakentunut Live Nation -
yrityksen ympärille, joka ulottuu Welldone oy:n pohjalta rakentuneen 
tapahtumatuotantoperustan ohella ohjelmavälitystoimintaan, agen-
tuuriin sekä esitystekniikkaan. Klusterin toiminnan ytimen muodostaa 
näissä tapauksissa yritys, jonka eri osastot ja tytäryritykset toteutt a-
vat eri osia tapahtumatuotantoprosessista. 

Laajojen - useita sektoreita ja toimialoja - sisältävien klusterien ohella 
on tehty myös verkostoanalyysejä, jotka keskittyvät yritystason ohe l-
la myös yksittäisen toimijan näkökulmaan. Alallamme tuottaja -
lähtöisiä verkostoja ovat mallintaneet ainakin Holma & Moisio (2000) 
sekä Moisio & Jyrämä (2000, 28 ja 2001, 98). Kyseisissä Kauppakor-
keakoulun tutkijakunnan kartoituksissa verkoston keskiöön on asetet-
tu tuottaja tai Euroopan kulttuurikaupunkivuoden yhteistyömalleja 
analysoivassa Moision & Jyrämän (2001) tekstissä tuottajan edusta-
ma yritys. Varsin samantapaisen jaottelut tapahtumatuotannon y m-
pärillä olevista toimijoista on rakentanut myös Simo Häyrynen. 

Näissä tapahtumatuotantoverkostoa (Moisio & Jyrämä 2001, 98) tai 
kulttuurituotannon moninaista sosiaalisuutta (Häyrynen 2009 , 26) 
mallinnetaan toimijatahoja ja toimintoja sekoittaen.  

 

KUVIO 3. Tapahtumatuotannon keskeisimmät suhteet (Lähde: 
yhdistel len Häyrynen 2009, 26 & Moisio & Jyrämä 2001, 98).  

Tässä kartoituksessa keskitytään yhden kulttuurituotannon alueen, 
tapahtumatuot tamisen, verkostoihin ja niiden sisältä mahdollisesti 
löytyviin klustereihin ja laajemmin tapahtumatuotantoon keskittyne e-
seen ekosysteemiin. Tapahtumatuotannon ekosysteemin näkökul-
masta Kuviossa 3 ilmaistut toimijajoukot tarkentuvat jonkin verran.  

Tapahtum apalvelusta vastaava toimija  on usein tuottaja, joka 
saattaa olla osa suurempaa usein kulttuuritoimialalle kuuluvaa julki-
sen sektorin kulttuuritoimea tai muuta organisaatiota. Viimeisen 10 
vuoden aikana tapahtumatuotantoon keskittyneet yritykset ovat l i-
sääntyneet ja siten tapahtumapalveluista vastaavat toimivat voivat 
olla osa kollegiaalista tapahtumatuotantoyritystä tai tapahtumamar k-
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kinointiyritystä. Etenkin sesonkipainotteiset, festivaalien toteuttam i-
seen keskittyvät tapahtumatuotanto -organisaatiot ovat usein raken-
teellisesti kevyitä. Ne kasvavat tapahtuman toteuttamisen aikana 
suureksi tilapäisorganisaatioksi, jonka rakentamisen keskiössä on 
yleensä pidemmäksi ajaksi rekrytoitu tuottaja tai hänen ympärillään 
toimiva tuotantotiimi.  

Alkuperäinen ideoija, ti laaja  voidaan nähdä kahdesta näkökul-
masta. Alkuperäinen ideoija ja tapahtuman tilaaja saattaa olla taiteil i-
ja taiteilijavetoisesti koottu työryhmä, joka haluaa yleisimmin estrad i-
kulttuuriin liittyvän esityksen tuotettua. Toisaalta tilaaja voi olla myös 
toinen organisaatio tai organisaatioiden rypäs, joka haluaa käyttää 
tapahtumaa omien tavoitteidensa edistämisessä. Tyypillisesti tämä 
voi olla esimerkiksi sosiokulttuurisia- tai matkailullisia tavoitteita ase t-
tava kuntaorganisaatio tai työhyvinvointiin, yhtei söllisyyden kehittä-
miseen tai markkinointiviestintään tapahtumia käyttävä yritys. Tällöin 
tilaus on usein teemallinen ja tuottajan tehtäväksi jää taiteellisen 
sisällön suunnittelu ja sopivien taiteilijoiden rekrytointi osaksi prose s-
sia. 

Tekniset palvelukum ppanit ja alihankkijat  ovat tapahtumatuo-
tannon operationaalisen toteuttamisen edellytys. Teknisiin palvelu-
kumppaneihin ja alihankkijoihin lukeutuvat ne tahot, joilla on aie m-
min esitettyjen talousvaikutusjaottelujen kohdalla suoria tai osin 
myös epäsuoria vaikutuksia tapahtumaan. Näin ollen sinne kuuluu 
esimerkiksi ääni- ja valotekniikkaan, lavarakenteisiin ja lavasteisiin, 
yleisö- ja esiintyjäturvallisuuteen, jätehuoltoon sekä kuljetuksiin liitt y-
viä kumppaneita. 

Media ja portinvartijat  toimivat useissa erilaisissa rooleissa tapah-
tumatuotannon kentällä. Media toimii ilmoittelu - ja tiedonvälitys-
kanavana. Samalla se on myös tärkeä keino vaikuttaa tapahtumasta 
syntyvään mielikuvaan. Medialla on myös kritiikkikäytänteistä riippu-
en merkitystä tapahtumien toimivuud en ja sisällön laadun vartijoina 
ja portinvartijaroolinsa myötä myös välillisiä vaikutuksia myös yle i-
söön sekä nykyisiin ja potentiaalisiin rahoittajiin.  Erityisesti sähköinen 
media on nykyisin yhä useammin myös tapahtumien tuotannollisena 

yhteistyökumppanina rakentamassa tapahtuman sisältöä ja luomassa 
tapahtumalle laajempaa näkyvyyttä ennakkotiedottamisen lisäksi 
suorin lähetyksin tai tallentein.  

Sisällön tuottajat, taiteilijat  kategoria sisältää sekä uusien teos-
ten luomisesta vastaavia taiteilijoita että  niiden esittäjäkaartin. Ta-
pahtumatuotannon verkostoon kuuluvat myös tekijöiden ja esittäjien 
oikeuksia valvovat järjestöt ja niissä toimiva henkilöstö. Lisäksi tai-
teellisen sisällön tuotantoon liittyvät taiteilijajärjestöt sekä sisältöjä 
välittävät tahot kuten ohjelmatoimistot, bookin g officet, konserttito i-
mistot ja estraditaiteilijoita edustavat agentuurit.  

Julkiset rahoittajat ja instituutiot  ovat keskeisessä roolissa ta-
pahtumien toteuttamisedellytysten luojana ja tukijana. Julkinen se k-
tori sekä säätiöt antavat apurahojen muodossa suoraa tukea tapah-
tumille. Lisäksi heidän hallussaan on usein rakennettuja saleja ja 
muita tiloja tai avoimia tapahtumatuotannoille soveltuvia kaupunkit i-
loja. Osa tapahtumista saa julkiselta sektorilta myös kumppanuus- ja 
muiden suhteiden kautta markkinointitukea. Tukemisen ja edellyty s-
ten luomisen ohella julkisella sektorilla on keskeinen rooli toimintaa 
valvovana viranomaistahona, johon liittyvät eri virastojen ja laitosten 
lupakäytänteet. 

Yksityiset rahoittajat ja sponsorit  toimivat yhä useammin vastik-
keellista palvelua odottavina kumppaneina. Rahoittajaroolin ohella 
yksityinen sektori toimii usein koko produktion tilaajana tai lippujen 
ja usein niihin liittyvän palvelukokonaisuuden ostajana. 

Hankkeen hallinnoinnista  vastaa pitkälti tapahtumapalvelusta 
vastaavan toimija. Kuitenkin osa hallinnoinnista on siirretty ulkopuol i-
sille kumppaneille ja alihankkijoille. Tyypillisesti tällaiset palvelut ovat 
esimerkiksi kirjanpitoa, juridisia palveluita tai vakuutusyhtiöille siirre t-
tyä riskien hallintaa. 

Yleisö ja asiakas  ovat monipuolinen joukko erilaisia suoria ja epä-
suoria tapahtumapalveluiden kuluttajia tai hyödyntäjiä. Heihin kuul u-
vat tapahtumatuotannon suorat asiakkaat, jotka voivat osallistua 
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tapahtumaan suoraan tapahtumapaikalla tai reaaliaikaisesti tai muu-
ten tapahtumapaikan ulkopuolelta. Tapahtumapaikan ulkopuolinen 
osallistuminen voi olla organisoitua, kuten esimerkiksi Finnkinon oop-
perasarjaan osallistuminen oopperatallenteen katsojana organisoi-
dussa tapahtumassa. Se voi olla myös internetin kautta osallistumi s-
ta, jolloin osallistuja valitsee itse osallistumisensa ajan tai paikan 
tapahtumatuotannon antamien mahdollisuuksien puitteissa. Asiakas 
voi olla myös tapahtumaa esimerkiksi työyhteisönsä kehittämisessä 
tai tuotteidensa markk inointiviestinnässä hyödyntävä organisaatio. 
On huomioitava, että näkemys yleisöstä tai asiakkaasta sisältää tässä 
kartoituksessa vahvasti ajatuksen osallisuudesta. Samalla kun he 
mahdollisesti osallistuvat yleisön roolissa tapahtumaan he voivat 
ottaa osaa myös esimerkiksi ohjelmasuunnitteluun, teosten tuotan-
toon ja toteutukseen tai  tapahtuman organisointiin. 

Kuvion kolme toimijat o vat myös sijoitettavissa luovan ekologian 
kontekstiin (Taalas 2009, 39-44). Kuviossa kolme eritellyt toimijat a-
hot ovat kuitenki n operationaalisesti tapahtumatuotantoon kiinnitt y-
viä kumppaneita ja sidosryhmiä, jotka ovat Taalaksen jaottelussa 
suurimmalta osalta kulttuurisen vaihdannan ja tuotannon kentän 
toimijoita sekä alan yritystoimijoita. Luovan ekologian tulkintakeh i-
kossa tarkastelun kohteeksi otetaan myös poliittiset toimijat, työel ä-
mää edustavat edunvalvontajärjestöt, koulutus ja tutkimus, julkisen 
sektorin alue- ja yrityskehittämisverkostot sekä niihin kiinnittyvät, 
usein projektirahoituksella toimivat kehittämisohjelmat ja -projektit 
sekä (riski) rahoittajat.  

Tämän ennakointihankkeen toiminnan keskiössä on kulttuurisisältöi-
nen tapahtuma. Analyysimme olisi voitu tehdä myös laajentamalla 
avaintuotteeksi esimerkiksi kulttuuripalvelut tai kulttuuri - ja vapaa-
ajan palvelut. Koska klusterianalyysiä käytetään viisivaiheisen enna-
kointiprosessin ensimmäisenä syklinä, se on tarkoituksellisesti haluttu 
pitää tarkasti rajattuna. Klusteria voidaan mahdollisesti laajentaa ja 
täsmentää tulevien ennakointisyklien aikana. Suppean määritelmän 
myötä toivotaan, että analyysi tuottaisi selkeän ja jatkossa hyödy n-
nettävän lopputuloksen. Koska analyysi on Esimerkki -pohjainen, se 
ei pyri kertomaan sinänsä tapahtumatuotannon volyymistä ja kok o-

naisklusterista, vaikka senkin kartoittaminen olisi erittäi n kiinnosta-
vaa. 

1.3  Kartoituksen esimerkkitapaukset ja tutk i-
musmenetelmät  

Tapahtumia ja festivaaleja on määritelty monin tavoin, toisinaan 
synonyymeinä ja toisinaan taas toisiaan täydentävinä lähikäsitteinä.  
Mossberg (2000) jaottelee tapahtuman käsitteestä kolme keskeistä 
piirrettä. Ensinnäkin tapahtuma on kestoltaan rajoitettu kertaluonto i-
nen tai säännöllinen tapahtuma, joka järjestetään korkeintaan kerran 
vuodessa. Toiseksi se on organisoitu ja ohjelmana sidottu kokonai-
suus, joka on yleisölle avoin ja kolmanneksi se on kehitetty ja järje s-
tetty nostamaan kaupungin, alueen tai kansakunnan yleistä tieto i-
suutta, tunnettuutta, vetovoimaisuutta tai hyödynnettävyyttä matka i-
lukohteena. Tapahtuman ja festivaalin yhteinen piirre on se, että 
molemmat ovat ajallisesti rajoitettuja yleisötilaisuuksia.  

Tapahtuman (special event) ja festivaalin keskeinen ero on Mossber-
gin (2000, 2-5) näkemyksen mukaan se, että festivaalit ovat vuosit-
tain tai harvemmin toistuvia tapahtumia. Näin olleen festivaali on 
aina tapahtuma, mutta kaikki tapahtumat eivät ole välttämättä fest i-
vaaleja. Silvanto (2007, 9) tekee tarkemman rajauksen festivaalille, 
pitäen sitä tietyn taidealan tai teeman ympärille rakentuvaksi us e-
amman päivän ajan kestäväksi taide- tai kulttuuritapahtumaksi, joka 
järjestetään säännöllisesti jossain tietyssä paikassa. 

Tapahtumatuotannon kenttään voi jaotella vakiintuneiden toimijoiden 
ja uudempien tulokkaiden kentäksi. Klusteritutkimuksen kannalta 
olennaista on tunnistaa ns. veturiyrityksiä, jotka verkottavat ja kehi t-
tävät alaa tehokkaasti. Tässä kartoituksessa veturiyritykseksi määrit-
tyy tapahtuma, jonka taustalla voi olla varsin ameebamainen toimij a-
joukko. Kulttuurisektorilla eri organisaatiot ovat vahvassa keskinäi-
sessä vuorovaikutussuhteessa, johon kuuluu yrityksiä, julkista valtaa 
ja kolmatta sektoria. Kulttuurialan klustereille on tyypillistä, että ne 
muodostuvat sekä kaupallisesta että voittoa tuottamattomasta sekt o-
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Kartoituksessa on mukana esimerkkitapauksia, jotka eivät ole keske-
nään vertailukelpoisia. Kartoituksen päämääränä on löytää esimerkki-
tapauksien valossa kirjo erilaisia tuotantotapoja ja malleja, joiden 
pohjalta paikannetaan tyypillisiä tapahtumatuotan non toteutumisen 
edellytyksenä olevia kumppaneita, alihankintaverkoston jäseniä ja 
sidosryhmiä. 

Käsillä oleva kartoitus on monessa suhteessa trianguloiva. Tutkimus 
toteutetaan usean tutkijan yhteistyönä, joten se on tutkijatriang u-
loiva. Samalla kartoituksessa yhdistyy erilaiset aineistot ja erilaisten 
aineistojen myötä myös erilaiset menetelmät. jonka vuoksi se on 
myös aineisto- ja menetelmätrianguloiva. Triangulaation tarkoitus ei 
ole sinänsä testata yksittäistä tapausta vaan pyrkiä mieluummin yh-
teisen aineistonkeruurungon kautta tuottamaan eri tapausesimerkki-
en valossa tietoa tapahtumatuotannoista verkostotoimijoina. Tiedon-
intressimme on kartoituksessa varsin pragmaattinen. Tuotetun tiedon 
avulla päätämme mitkä toimialat tai toimijaryhmät vaikuttavat ke s-
keisestä tapahtumatuotantotoiminnan tulevaisuuteen keskeisimpinä 
sidos-, alihankkija- tai kumppanitahoina. Tuottaja2020 -hankkeen 
seuraavassa vaiheessa tulemme kysymään näiden toimijatahojen 
näkemyksiä tapahtumatuotannon tulevaisuudesta. 

Klusterianalyysi etenee syklisesti kolmena syklinä, kuten alla olevassa 
kuviossa 1 havainnollistetaan. Ensimmäinen vaihe on desk-top -
työskentely, jota seuraavat haastattelut. Kolmannessa syklissä tuo-
daan yhteen kahden aikaisemman syklin tuotoksia kokonaiskuvan 
muodostamiseksi ja tutkimusprosessin seuraavien askelien suunnan 
täsmentämiseksi. 

 

 

 

 

KUVIO 4. Tutkimusprosessin eteneminen sykleinä 

Klusterianalyysin I vaihe  on tehty desk-top työskentelynä. Sen 
aikana selvitettiin esimerkkitapauksen kehityshistoriaa, kävijämääriä, 
asemaa alueella ja oman genrensä sisällä, erityispiirteitä, liikevaihtoa 
ja rahoitusperustaa, organisaatiorakennetta ja tapahtuman tavoitte i-
ta. Lisäksi selvitettiin millaisia tutkimuksia, kartoituksia tai muuta 
tietotuotantoa tapahtumasta on ennakkoon saatavilla.    

Toinen vaihe  klusterianalyysissämme on haastattelu esimerkkitapa-
uksen avainhenkilölle tai -henkilöille. Haastatteluja varten laadimme 
yhteistyössä tutkijaklubin jäsenistön kesken haastattelujen teema-
rungon. Työskentelyn aikana pohdimme varsin spesifejä, ja pitkiä, 
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kysymyslistauksia, erilaisia mindmap- ja taulukko mahdollisuuksia 
tiedon keruussa sekä yleisempää teemapohjaista kartoitusta. Pää-
dyimme viimeisimpään, koska pidimme tärkeänä, että haastattelussa 
nousee kunkin esimerkkitapauksen näkökulmasta kiinnostavin toimi-
javerkko. Tämän esille saamiseksi koimme vapaamman keskustelun 
mahdollistavan haastattelurungon toimivimmaksi. Haastattelun aika-
na kysyimme vastaajan roolia omassa organisaatiossa, sitä kenen tai 
keiden tapahtuma on, keitä tapahtuman toteuttamiseen kuuluu ja 
miten tapahtuma positioituu vastaavien saman genren kotimaisten ja 
kansainvälisten tapahtumien joukkoon. Tarkempi haastattelurunko on 
kartoituksen liitteenä yksi (LIITE 1).  

Klusterianalyysin III vaihe  on muiden syklien yhdistämisvaihe, 
joka on tehty tutkijaklubilaisten keskuudessa workshop-
työskentelynä. Tutkijaklubin jäsenet ovat tutkijaroolinsa ohell a alan 
toimijoita. Tämän vuoksi myös heille kertynyt hiljainen tieto oli tärk e-
ää saada suodatettua osaksi kartoituksen tuloksia. Kai Artes on toi-
minut Maailma Kylässä -festivaalin tuottajana vuodesta 2002 lähtien. 
Ritva Mitchell ja Laura Karhu ovat alan tutkija Kulttuuripoliittisen 
tutkimuksen edistämissäätiö Cuporessa. Leena Björkqvist (Novia), 
Juha Iso-Aho (Humak), Pekka Uotila (Mamk) ja Katri Halonen (Met-
ropolia) ovat alan tutkijoita, ammattikorkeakoulutasoisen koulutuksen 
kehittäjiä ja kouluttajia. Lisä ksi heillä on monella tavalla hankittua 
omakohtaista tietoa tapahtumatuotannon alueelta erilaisissa tuotan-
nollisissa rooleissa. Myös hanketta koordinoiva Laura-Maija Hero 
(Metropolia) toimii samalla alan kehittäjänä ja kouluttajana Metrop o-
liassa. Koko prosessia on kommentoinut ja osaltaan suunnannut kult-
tuurialan välittäjäportaan ammattilaisia edustavan Taide- ja kulttu u-
rialan ammattijärjestö Taky ry:n toiminnanjohtaja Kirsi Herala  osallis-
tuessaan aktiivisesti tutkijaklubin toimintaan . Tutkijaklubin keskuste-
lussa oli vahvasti läsnä kartoitustyötä tehneiden henkilökohtainen 
työhistoria ja sen myötä kertynyt kokemus.  

 

2. Huomioita tapahtumien ympärille rake n-
tuneista verkostoista  

Kartoituksen ydin on esimerkkitapaukset, jotka esitellään seuraavas-
sa omina kokonaisuuksinaan. Lopuksi huomioita kootaan yhteen ja 
muodostetaan huomioiden pohjalta laajempi kuva tapahtumatuota n-
tojen ympärillä olevista verkostoista. Lisäksi etsitään näiden verkosto-
jen joukosta mahdollisia klustereita. 

2.1 Savonlinnan oopperajuhlat  

Pekka Uoti la 

Savonlinnan Oopperajuhlat järjestettiin ensimmäisen kerran viime 
vuosisadan alussa, kun Aino Actén johdolla toteutettiin viitenä kesänä 
vuosien 1912-1930 välisenä aikana oopperajuhlat.  Oopperajuhlien 
järjestäminen taukosi lähes neljäksikymmeneksi vuodeksi, kunnes 
vuonna 1967 festivaalien järjestäminen aloitettiin uudestaan.  Nykyi-
sin juhlat järjestetään Olavinlinnassa heinäkuussa ja ne kestävät noin 
neljä viikkoa. Kesän 2010 juhlien aikana esitetään neljä omaa ooppe-
ratuotantoa ja kaksi vierailevan oopperatalon tuotantoa. Lisäksi oop-
perajuhlien ohjelmistoon kuuluu konsertteja ja muita tapahtumia.  

Savonlinnan Oopperajuhlat kuuluvat Suomen suurimpiin festivaalei-
hin. Viime vuosina oopperajuhlilla on myyty noin 50.000 lippua. Juh-
lien yleisöstä noin 10 % on ulkomaalaisia ja 85 % muuten seutuku n-
nan ulkoa tulevia.  Keskimäärin oopperavieraat seuraavat noin 1,4 
esitystä vierailunsa aikana. Savonlinnan seudulle tapahtumalla on 
erittäin suuri merkitys taloudellisesti ja alueen tunnettuuden kanna l-
ta.  Alle kolmenkymmenen tuhannen asukkaan kaupungille kuukau-
den mittainen ja kymmeniä tuhansia kävijöitä vetävä festivaali on 
erittäin merkittävä. Oopperajuhlien vieraiden jättämä suora matkail u-
tulo seudulle on arvoltaan useita miljoonia euroja. Oopperajuhlat 
työllistävät ympärivuotisesti 18 henkilöä Savonlinnassa ja Helsingis-
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sä.  Keväällä ja kesällä tilapäisen henkilöstömäärä nousee lähes yh-
deksäänsataan. 

Oopperajuhlien tulot vuonna 2008 olivat noin 7,8 miljoonaa euroa. 
Ylijäämää jäi runsaat 156.000 euroa. Tuloista noin 67 % katetaan 
pääsylipputuloilla. Yhteistyösopimuksilla ja muulla omalla varainhan-
kinnalla katettiin noin kymmenen prosenttia tuloista. Valtion ja S a-
vonlinnan kaupungin avustukset (toimintaan ja vuokriin) ovat y h-
teensä noin seitsemäntoista prosenttia. Pääyhteistyökumppaneita 
olivat vuonna 2009 Nokia ja OP-Pohjola. 

Julkisen avustuksen näkökulmasta Savonlinnan Oopperajuhlat ovat 
yksittäisenä tapahtumana merkittävin Opetusministeriön tapahtuma-
avustusten kohde. Samalla koko Etelä-Savon maakunta näkyy suu-
rimpana tapahtuma-avustusten kohteena. Etelä-Savon saamasta 
vajaan kahdeksansadantuhannen avustuksesta noin seitsemänsataa-
tuhatta ohjautuu Savonlinnan Oopperajuhlille. (Ekholm 2007.)  

Tapahtuman suhteellista asemaa maakunnassa ja Savonlinnan kau-
pungissa kuvastaa kaupungin käyttämä avustussumma Oopperajuh-
lille. Väestömäärään suhteutettuna Savonlinna käyttää koko maassa 

kolmanneksi eniten rahaa ns. yleiseen kulttuuritoimeen, johon ei 
lasketa taide- tai kulttuurilaitoksia, kulttuuritaloja ja taideopetusta. 
Tätä suhteellisen suurta avustusta selittää osaltaan Savonlinnan oop-
perajuhlien saama avustus.  (Ruusuvirta, Saukkonen, Selkee & Win-
quist 2008.) 

Kansainvälisessä vertailussa Savonlinnan Oopperajuhlat ovat menes-
tyneet hyvin. Juhlat kuuluvat Euroopan tunnetuimpien ja laaduk-
kaimpien oopperafestivaalien joukkoon. 

Savonlinnan Oopperajuhlien organisaatio 

Oopperan organisaatio muodostuu ympärivuotisesta organisaatiosta, 
jossa keskitytään juhlien markkinointiin, tuotantojen johtamiseen ja 
kokonaisuuden hallintaan. Keväällä ja juhlakaudella työvoima koos-
tuu oopperatuotantojen ammattilaisista ja teknisen tuotannon til a-
päistyövoimasta. Yhteistyöverkostoon kuuluu mm. paikallisia oppilai-
toksia.  Henkilötyövuosiksi muunnettuna juhlien suora työllistävä 
vaikutus oli vuonna 2008 runsaat 80 henkilötyövuotta. Oopperalla on 
toimistot Savonlinnassa ja Helsingissä. 
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henkilökunnan määrää on pienennetty. Lavastamon henkilö Ympäri 

SOJ:n näkökulmasta ooppera on 
magneetti, joka tuo matkailijat se u-
dulle. Tähän liittyy oopperan pyrkimys 
päästä osaksi myös tämän palveluja 
tuottavan klusterin liikevaihtoon.  
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vuoden toimivassa organisaatiossa tuotannollisen työn tekijöitä on 
vähennetty ja vastaavasti on tehty sopimus paikallisen ammattioppi-
laitoksen kanssa lavastamatuotannon toteutuksesta. Samaa mallia 
aiotaan soveltaa myös puvustamoon.  

Painopistettä on organisaatiossa siirretty reaktiivisesta myynnistä 
proaktiiviseen myyntiin. Henkilökunnan toimenkuvat ovat muutt u-
massa uusien palvelutuotteiden kehittelyyn ja myyntiin, samalla kun 
esim. lippujen myynti on siirtynyt enemmän Internetiin. Markkinoi n-
tiin ja myyntiin satsataan yhä enemmän. Oopperan tuloista noin 70 
% on lipputuloa ja tätä muuta kuin julkiseen tukeen perustuvaa tuloa 
pyritään tehostamaan aktiivisemmalla myynnillä, tuotteistamisella ja 
tuotekehityksellä. 

Jokaisella oopperaproduktiolla on oma, tilapäinen organisaationsa, 
joissa käytetään tilapäistä työvoimaa.  Taiteellinen johtaja tekee ta i-
teellisen henkilöstön, kuten laulajien sopimukset agenttien välityksel-
lä. Taiteellisen johtajan roolia pyritään muokkaamaan itsenäiseksi, 
oman budjettiraamin sisällä toimivaksi toimijaksi. Tekninen johtaja 
puolestaan rekrytoi teknisen henkilökunnan. Rekrytoinnit toteutetaan 
oopperajohdon antaman budjetin sisällä. Talouden näkökulmasta 
pysyvän organisaation muutokset ovat näkyneet erittäin tiukoissa 
tuotantokustannuksissa, jotka ovat pysyneet budjetissa viime vuosi-
na.  Oopperajohtaja määrittää budjettiraamit ja osallistuu tärkeimp i-
en sopimusten, kuten ohjaajien kiinnittämiseen liittyviin neuvottelu i-
hin. 

Kenen tapahtuma?  

Oopperan taustalla on kannatusyhdistys, jonka rinnalla toimii osake-
yhtiö.  Nämä muodostavat Savonlinnan Oopperajuhlien omistavan 
organisaation. Yhdistyksessä ja osakeyhtiössä on useita eri yhteisöjä 
jäsenenä ja osakkaana. Yhdistyksessä on yli tuhat jäsentä ja osake-
yhtiössä on yhdistyksen omistuksen lisäksi osakkaana mm. Savonlin-
nan kaupunki ja Nokia Oyj. Omistajuus on oopperajuhlien kehitykses-
sä avainkysymys, joka liittyy oopperan asemaan suomalaisessa ja 

maailman laajuisessa kulttuurikentässä ja suurehkon organisaation 
kehittämiseen.  

Savonlinnan Oopperajuhlien näkemyksen mukaan SOJ (Savonlinnan 
Oopperajuhlat) on kansainvälinen toimija, jota valtion rahoituksessa 
kohdellaan alueellisena tapahtumana.  Oopperan kansallinen merki-
tys ja arvo ovat oopperajohtaja Hultinin mielestä suurempia, kuin sen 
saama vuotuinen avustus. Kun vertailukohtana on muita eurooppalai-
sia oopperafestivaaleja, onkin SOJ:n saama noin 17 % julkinen avus-
tus koko budjetista suhteellisen pieni. Jos oopperaa pidetään kansal-
lisesti merkittävänä, sen omistajuudenkin pitäisi olla eri tavoin valtion 
budjetissa huomioitu. Kyse on ennen kaikkea omistajuudesta ja valti-
on pysyvän avustuksen nostamisesta noin kaksinkertaiseksi.  Myös 
lähikuntien rooli oopperan omistamisessa olisi arvioitava uudelleen, 
koska ne hyötyvät oopperan matkailijatulosta, mutta eivät osallistu 
oopperan tuotannon kasvaviin kustannuksiin. 

Toinen omistajuuteen kietoutuva kysymys liittyy oopperan yhdisty s-
muotoon. Yhdistysmalli on hankala riskien ottamiseen ja investointien 
tekemiseen. Hallituksen vastuut ovat mallissa väärin mitoitetut ja 
toiminnan kehittämisen kannalta tärkeiden investointien tekeminen ei 
nykyisellä omistajarakenteella onnistu. Siksi Hultinin mukaan tapah-
tuma on kulminaatiopisteessä, jossa sen asema kansallisessa kentäs-
sä, sen rahoitus ja omistajuus olisi määriteltävä uudelleen. 

Juhlien verkosto ja toimijoiden väliset suhteet 

Oopperan ympärivuotisella organisaatiolla on ainakin kolmenlaisia 
suhteita erilaisiin oopperaan liittyviin toimijoihin.  Ensinnäkin on or-
gaanisia, oopperan tuotantoon ja markkinointiin kiinteästi liittyviä 
ostettavia palveluja ja työsuoritteita. Nämä suhteet perustuvat sop i-
muksiin. Toisaalta on oopperakokemuksen mahdollistavia, asiakkaan 
kokemaan oopperaelämykseen liittyviä palveluja, joita oopperao r-
ganisaatio ei omista ja joihin haastateltava kuvaa suhdetta "symbi-
oottiseksi". Kolmanneksi on toimijoita, jotka liittyvät oopperan yhtei s-
kunnalliseen tehtävään, jota haastateltava kuvaa sanalla "missio". 
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Ensimmäiseen ryhmään kuuluu tekniseen tuotantoon liittyviä toimijo i-
ta, jotka voitaisiin laskea myös osaksi oopperaorganisaation omaa, 
tilapäistä organisaatiota, mutta jotka haastateltava nimesi omiksi 
toimijoikseen. Merkittävin näistä toimijoista lienee paikallinen ammat-
tioppilaitos, jonka rooli esimerkiksi lavasteiden valmistamisessa on 
muuttunut erittäin tärkeäksi.   Lavasteiden tekemisestä on sovittu 
oppilaitoksen kanssa ja oopperan lavasteista vastaavan henkilön 
työpiste on fyysisesti oppilaitoksen tiloissa. Talvella 2009 tehtiin en-
simmäisen kerran lavasteet ammattioppilaitoksella. Vielä 90-luvulla 
oopperalla oli useita kokoaikaisia ja ympärivuotisia henkilöitä tekni-
sissä tehtävissä, vaikka joka vuosi ei tehty uusia oopperoita. Suunta 
on ollut kohti  kevyempää pysyvää organisaatiota.  Oppilaitoksen 
kanssa tehtävässä yhteistyössä vaihdetaan rahaa, asiantuntemusta ja 
työtä. Oppilaitosten opiskelijat ovat myös palkallisen tilapäisen työ-
voiman reserviä, joita käytetään teknisen tuotannon tuotantohuipui s-
sa keväällä ja kesällä. Edelleen teknistä henkilökuntaa kiinnitetään 
produktiokohtaisesti jokaiseen tuotantoon. Muutos on kuitenkin te k-
nisessä tuotannossa selkeä: kiinteä organisaatio kevenee ja palveluja 
ostetaan ulkoa, myös oppilaitoksilta.  Vastaavaa, tiivistynyttä oppilai-
tossuhdetta on odotet tavissa lavastetuotannon lisäksi myös puvus-
tamon kohdalla. 

Symbioottisia palveluja ovat esimerkiksi ravintolat, hotellit ja risteilyt. 
Koska oopperajuhlille tulijoista 95 % on ulkopaikkakuntalaisia, on 
matkustamiseen ja matkailuun liittyvät elementit koko oopperakoke-
muksessa tärkeitä. Noin 77 % oopperavieraista syö oopperamatkal-
laan ja 50 % majoittuu jossakin maksullisessa majoituksessa. Yh-
teensä oopperavieraiden suora matkailutulo arvioitiin vuonna 2009 
olleen Savonlinnan seudulle noin 4,6 miljoonaa euroa (Mikkonen & 
Pasanen 2009).  Kun arvioon suorasta matkailutulosta lisätään oop-
peran henkilökunnan oma kuluttaminen sesonkiaikana ja oopperan 
tekemät ostot, on summa huomattavasti suurempi. SOJ:n oman arvi-
on mukaan oopperavieraiden jättämä rahamäärä seudulle on suoraan 
matkailutuloon verrattuna moninkertainen. SOJ:n näkökulmasta oop-
pera on magneetti, joka tuo matkailijat seudulle. Tähän liittyy oopp e-
ran pyrkimys päästä osaksi myös tämän palveluja tuottavan klusterin 

liikevaihtoon. Symbioottinen suhde on muutt amassa luonnettaan. 
Ooppera itse aikoo ryhtyä tuotteistamaan ja myymään omistamiensa 
asiakkaiden elämyksiä, jolloin symbioottisista palvelutarjoajista on 
tulossa enemmän sopimustyyppisiä alihankkijoita ja oopperasta tulee 
kilpailija matkailutoimistomarkkin oille. Ooppera ei enää tyydy lippujen 
myyntiin vaan se tuotteistaa ja myy oopperaan liittyviä erilaisia palv e-
luja. Tätä varten ooppera ottaa käyttöön asiakkuussuhteiden hallinta-
järjestelmän (CRM). Tällä alueella SOJ on tavallaan toimii päinvastoin 
kuin teknisessä tuotannossa: myynnin ja markkinoinnin ulkoistamisen 
sijaan SOJ pyrkii ottamaan tällä alueella vahvemman roolin. 

Toimija   Funktio   
Suhteen luonne 
ja kesto   

Savonlinnan ammatti-
instituutti   

Lavastamo - lavasteiden 
tekemistä. Kausityövoi-
maa teknisiin tehtäviin  

Sopimus (orgaani-
nen, tilapäinen)  
UUSI  

OpeArt -  Savonlinnan OKL  

Taidekasvatus - opetta-
jien kouluttamista oo p-
peran ja teatterin sove l-
tajiksi omassa työssään.  

Yhteiskuntasuhde 
(missionaarinen 
suhde)  
UUSI  

Palvelujen tuottajat (ravi n-
tolat, hotellit, risteilyt, 
matkanjärjestäjät, matka i-
lupalvelu, golf yms.)   

Tuottaa sellaisia palve-
luja, joita oopperaan 
tulevat tarvitsevat   

Riippuvuussuhde 
(symbioottinen)   
MUUTTUMASSA  

Mainostoimistot, viestintä-
toimistot, agentit   yms.  

Tuottaa organisaation 
tarvitsemia palveluja  

Sopimus (orgaani-
nen)  
JATKUNUT 
PITKÄÄN  

 

Taulukko 2: Toimijoiden funktiot ja suhteen luonne  
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Pikseliähky budjetti on alun parista sadasta eurosta kasvanut 76 000 

Pikseliähky festivaalin erityispiirteisiin kuuluu, 
ettei se ainoastaan esittele valmiita teoksia, 
vaan osallistuu myös niiden tuotantoon. T a-
pahtuma koostuu yhteistyönä tuotetuista pr o-
jekteista, jotka sijoittuvat taiteen ja teknol o-
gian välimaastoon.  
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euroon. Vuonna 2006 Pikseliähky pääsi festivaalien julkisen tuen 
piiriin ja 2008 mukaan tuli  Helsingin kaupungin kehitystuki. Tärkeim-
mät julkisen tuen antajat ovat Opetusministeriö, Helsingin kaupunki, 
Audiovisuaalisen kulttuurin edistämiskeskus, AVEK, Taiteen keskus-
toimikunta ja Ulkoasiainministeriö. Julkinen tuki kattaa yli puolet t a-
pahtuman menoista, toinen puolikas katetaan yhteistyökumppanei-
den, säätiöiden ja sponsoreiden tuesta. Lipputulot ovat noin pari 
prosenttia. (Aubret 3.12.2009, Pikseliähkyportfolio 2009)  

Pikseliähkyn organisaatio 

Pikseliähky festivaalin erityispiirteisiin kuuluu, ettei se ainoastaan 
esittele valmiita teoksia, vaan osallistuu myös niiden tuotantoon. 
Tapahtuma koostuu yhteistyönä tuotetuista projekteista, jotka sijoi t-
tuvat taiteen ja teknologian välimaastoon.  

Pikseliähky festivaalin takana on yleishyödyllinen järjestö Piknik Fre-
quency. Tuotanto-organisaation koostuu 10-15 henkilöstä, joiden 
lisäksi jokaisella ohjelmaosiolla on oma vastuuhenkilö. Tämän lisäksi 
mukana on aina suuri joukko vapaaehtoisia ja harjoittelijoita, joita 
ilman festivaali ei olisi mahdollinen. Vuonna 2009 organisaatiossa oli 
noin 20 vapaaehtoista, joista suurin osa oli alaa jollakin tavoin opi s-
kelevia. 

Kenen tapahtuma? 

Pikseliähky Helsingissä on tällä hetkellä pääsääntöisesti Kiasma teat-
terissa tapahtuva ammattilaistapahtuma, johon osallistuu akt iivisesti 
noin 200 henkilöä. Puolet osallistujista ovat ulkomaisia kutsuvieraita. 
Tämän lisäksi on joukko asian harrastajia, jotka osallistuvat festivaa-
lin eri osioihin; näyttelyihin, seminaare ihin, luentoihin, klubeihin 

oman kiinnostuksensa mukaan. Yleisömäärät ovat selvästi nouse-
massa, sillä vuonna 2008 kävijöitä oli reilu 3 000 ja 2009 päästiin yli 
12 000 kävijään. Suurin yleisölisäys oli näyttelyissä, joita oli Kiasma 
lisäksi MUU galleriassa, Myymälä 2:ssa, sekä lasipalatsissa.   

Elektronisen taiteen ollessa kyseessä myös virtuaalinen yleisö on 
tärkeä. Vuoden 2009 online videodokumentaation katsoi 12 600 ih-
mistä.  Tämän lisäksi heinäkuusta 2008 kesäkuuhun 2009 Pikseliäh-
kyn kansainvälisen verkoston Internet sivuilla kävi 110 000 yksittäistä 
kävijää.    
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2.3 Madonnan konsertti Jätkänsaaressa 
6.8.2009  

Laura Karhu 

Poptähti Madonna konsertoi Helsingin Jätkäsaaressa 6.8.2009. Se oli 
Madonnan ensimmäinen esiintyminen Suomessa. Konsertti oli osa 
Sticky & Sweet -maailmankiertuetta, johon kuului yhteensä 85 esii n-
tymistä 32 eri maassa Euroopassa, Pohjois-Amerikassa ja Etelä-
Amerikassa. Israelin Tel Avivin konsertin myötä kiertue ulottui he t-
keksi myös Aasiaan. Noin vuoden kestänyt Sticky & Sweet Tour 
(23.8.2008-2.9.2009) oli Madonnan kahdeksas maailmankiertue, 
jonka tarkoituksena oli markkinoida artistin uusinta studioalbumia 
Hard Candy. Kiertueen keräämät katsojamäärät, lipunmyynti ja tulot 
olivat ennätyksellisen suuret; konsertteihin osallistui yhteensä yli 3,5 
miljoonaa katsojaa ja kiertueen tuotto oli kokonaisuudessaan noin 
400 miljoonaa dollaria. Billboard-lehden listauksen mukaan Sticky & 
Sweet Tour oli kaikkien aikojen tuottoisin sooloartistin kiertue. Kaiki s-
ta kiertueista Sticky & Sweet Tour sijoittui toiseksi Rolling Stonesin A 
Bigger Bang -kiertueen (2005-2007, tuotto noin 550 milj. dollaria) 
jälkeen. 

Sticky & Sweet Tour oli ensimmäinen kiertue, joka kuului Madonnan 
ja konserttipromoottori Live Nationin tekemään sopimukseen. Vuon-
na 2007 solmitun kymmenvuotisen sopimuksen mukaan Live Nation 
sai oikeuden jaella kolme Madonnan albumia, markkinoida konsertti-
kiertueita ja lisenssin Madonnan nimeen. 120 miljoonan dollarin (87 
miljoonan euron) arvoisen sopimuksen myötä Madonnasta tuli yrityk-
sen uuden Live Nation Artists -alaosaston ensimmäinen artisti. 

Madonnan Suomen-konsertti kuului Sticky & Sweet -kiertueen toi-
seen osaan, joka päätettiin järjestää varsinaisen maailmankierroksen 
päätyttyä vuoden 2008 lopulla. Toisessa vaiheessa kiertue keskittyi 
erityisesti maihin ja kaupunkeihin, joissa Madonna ei ollut konsertoi-

nut pitkään aikaan tai joissa artisti ei ollut esiintynyt aikaisemmin 
lainkaan. 

Helsingin Jätkäsaaren konserttia seurasi noin 85 000 maksanutta 
katsojaa. Se oli yleisömäärältään suurin Suomessa järjestetty yksi t-
täisen artistin konsertti. Aikaisemmin Suomen suurimmat rockkonser-
tit olivat olleet Metallican konsertti vuonna 2009 (60  000 katsojaa), 
Michael Jacksonin konsertti vuonna 1997 (54 500 katsojaa) ja Rolling 
Stonesin esiintyminen vuonna 1995 (53 500 katsojaa). Madonnan-
konsertin tulot olivat ennätyksellisen suuret; Ilta -Sanomien mukaan 
konsertin tuotto oli 9,3 miljoonaa euroa.   

Live Nation Finland tuotanto-organisaationa 

Suomessa Madonnan konsertin järjestämisestä vastasi Live Nation 
Finland. Live Nation Finland oli toteuttamassa myös Madonnan Tal-
linnan-konserttia yhteistuotantona virolaisen BDG Music -yhtiön kans-
sa. Kahteen konserttiin osallistui yhteensä 155 000 katsojaa. Live 
Nation Finland on osa kansainvälistä Live Nation -yhtiötä, joka on 
maailman suurin konsertti- ja tapahtumajärjestäjä. Vuonna 2007 se 
järjesti yli 25  000 tapahtumaa ympäri maailman ja vuonna 2008 kon-
serttilippuja myytiin noin 50 miljoonaa. Yrityksen pääkonttori sijaitsee 
Beverly Hillsissä Kaliforniassa. 

Live Nation Finland tunnettiin aiemmin nimellä Welldone Agency & 
Promotion, joka perustettiin vuonna 1990. Vuonna 2000 Welldone 
siirtyi ruotsalaisen Ema Telstarin omistukseen, jonka taas omistaa 
Live Nation. Live Nation -nimi otettiin käyttöön kaikissa yhtiön po h-
joismaisissa tytäryrityksissä  vuonna 2008 ja yritysnimistä Welldone 
Agency & Promotion, Ema Telstar, Motor, Gunnar Eide Concerts ja 
DKB Motor luovuttiin. Live Nation Finland on Suomen suurin konsert-
tipromoottori ja ohjelmatoimisto sekä johtava ulkomaisten esiintyj ien 
maahantuoja (Madonnan lisäksi mm. Metallica, Rolling Stones, Bruce 
Springsteen, Tina Turner, Michael Jackson, U2, Elton John, Luciano 
Pavarotti, Red Hot Chili Peppers, Spice Girls, Bon Jovi jne.). Vuonna 
2008 yrityksen liikevaihto oli noin 40 miljoonaa  euroa. 
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Live Nation Finland jakaantuu kotimaiseen ja kansainväliseen osas-
toon. Kotimaisella puolella Live Nationin edustuksessa on noin sata 
artistia. Lisäksi yritys toimii ravintolamaailmassa tuottamalla ravint o-
loitsijoille ja tapahtumajärjestäjille DJ - ja ohjelmapalveluja, vuokraa-
malla henkilöstöä ja tarjoamalla musiikkikonsultaatiota. Yrityksessä 
toimii yhteensä 51 vakituista työntekijää. Lisäksi henkilökuntaan kuu-
luu vaihteleva joukko määräaikaisia työntekijöitä. Kaikki työntekijät 
saavat työstään korvauksen, eli vapaaehtoistyövoimaa ei käytetä. 
Live Nation Finlandin markkinointipäällikkö Ritva Väänänen on työs-
kennellyt yrityksessä 11 vuoden ajan. Hänen tehtävänään on markki-
nointi- ja tiedotusosaston johtaminen yrityksen kansainvälisellä osas-
tolla.   

Tuotantoverkosto ja toimijoiden väliset suhteet  

Kansainvälisten artistien konserttien toteuttamiseen osallistuu vaihte-
leva määrä Live Nationin työntekijöitä. Tuotannossa on yhtä aikaa 
kymmeniä eri tapahtumia, joihin kukin työntekijä osallistuu tarpeen 
mukaan tuotantoprosessin eri vaiheissa. Väänäsen mukaan jokainen 
työntekijä on kuin jonglööri, jonka on huomioitava jatkuvasti monta 
palloa, jotka ovat ilmassa yhtä aikaa. Jokaisessa tuotannossa nouda-
tetaan kuitenkin samanlaista työnjakoa, joka perustuu neljän er i yk-
sikön yhtäaikaiseen toimintaan: promoottorit, tuotanto, markkinointi 
ja tiedotus ja talous. Tuotantoprosessi lähtee liikk eelle siten, että 
promoottori etsii artistin ja tarjoaa tälle keikkasopimusta. Sopimuksen 
varmistumisvaiheessa promoottori antaa varoituksen tuotantoryhmäl-
le sekä markkinointi- ja tiedotusosastolle ja talousyksikölle, jotka 
aloittavat tapahtuman järjestelyt. Tuotanto varmistaa keikkapaikan ja 
markkinointi- ja tiedotusryhmä ottaa selvää sopivista tiedotus- ja 
markkinointikanavista. Kun sopimus on lopullisesti varmistunut, pää-
tetään keikan julkaisemisesta ja lippujen myyntiaikataulusta. Tuota n-
to huolehtii esityspaikan tekniikasta ja käytännön järjestelyistä niin 
että konsertti sujuu mutkattomasti ja turvallisesti. Talousosasto se u-
raa konsertin tuloja ja menoja. Koko prosessin ajan promoottorit, 
tuotanto, markkinointi ja tiedotus ja talous toimivat tiiviisti yhdessä, 

jotta tapahtuma olisi mahdollisimman toimiva sekä esiintyvän artistin 
että keikkayleisön näkökulmasta.   

Tuotantoprosessin pituus vaihtelee tapahtuman suuruuden mukaan. 
Myytyjen lippujen määrä on tapahtumasta riippuen noin 300 - 
85 000. Helsingissä esimerkiksi Olympiastadionin konsertteja valmis-
tellaan noin vuoden ajan, Hartwall Areenan keikkoja noin 6 kuukautta 
ja Jäähallin tapahtumia noin 3-6 kuukautta. Lisäksi Live Nation järjes-
tää pienempiä klubikeikkoja, joiden toteuttamiseen varataan aikaa 
noin 2 kuukautta.  

Live Nationin työntekijöiden lisäksi konserttien järjestämiseen osallis-
tuu vaihteleva määrä alihankkijoita. Tapahtumien tekniikka, turvall i-
suuspalvelut ja lipunmyynti toteutetaan ostopalveluina. Live Nationilla 
on käytössään vakiintunut alihankkijoiden verkosto, jonka kautta 
tilataan palveluja tarpeen mukaan. Alihankkijoiden tehtävä on tä y-
dentää yrityksen omaa henkilökuntaa. 

Live Nation Finlandin kansainvälisellä puolella toiminnan perustana 
on yksittäisten konserttien ketjutus. Tämä tarkoittaa sitä,  että artistit 
eivät tule yksittäiselle pistokeikalle Suomeen, vaan konsertit ovat osa 
laajempaa kiertuetta eri maissa. Venäjän ja Baltian avauduttua Suomi 
ja muut pohjoisen ja itäisen Euroopan maat ovat pystyneet liittout u-
maan yhtenäiseksi keikka-alueeksi, jota pystytään tarjoamaan arti s-
teille yhtenä kokonaisuutena. Näin alueen painoarvoa on pystytty 
nostamaan ja Pohjois- ja Itä -Euroopan mailla on nyt mahdollisuus 
kilpailla Keski-Eurooppaan keskittyneiden suurkaupunkien kanssa. 
Live Nation Finlandille Venäjän ja Baltian avautuminen on tarkoitta-
nut sekä uusia alihankintasuhteita että pidempiaikaista yhteistyötä 
paikallisten toimijoiden kanssa. Väänäsen mukaan konserttien ketju-
tus on tärkein syy siihen, miksi Welldonesta tuli osa kansainvälistä 
Live Nationia. Suomi ei ole enää pussin perällä, vaan osa järkevää 
reititystä artisteille.  

Väänänen kertoo, että Live Nationin konsertit järjestetään ensisijai-
sesti yleisöä varten. Yleisö on tärkein toimintamotiivi ja palkinto te h-
dystä työstä. Erilaisia tapahtumia markkinoidaan kohdistetusti eri 
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yleisöille. Isojen konserttien kohdalla tärkein tiedotuskanava on tel e-
visio, jonka kautta   voidaan parhaiten tavoittaa kokonaisvaltaisen 
elämyksen tunnelma liikkuvan kuvan ja äänen avulla. Näin ihmiset 
saadaan tehokkaimmin houkuteltua paikalle tapahtumiin. Tiedotus- ja 
markkinointitavat ovat kuitenkin aina riippuvaisia kunkin tapahtuman 
budjetista. Käytössä olevat resurssit asettavat rajat keinoille, joilla 
kohdeyleisöä tavoitellaan. Väänänen huomauttaa, että internet on 
muuttanut ihmisten suhtautumista erilaisiin musiikkityyleihin ja t a-
pahtumiin. Kulttuurin kuluttajat ovat avarakatseisempia ja ennak ko-
luulottomampia kuin aikaisemmin. Siksi Live Nationin tiedotus ei pe-
rustu enää kapeaan kohderyhmäajatteluun, vaan tapahtumia pyr i-
tään markkinoimaan yhä laajemmille yleisöryhmille. 

Live Nationin talous perustuu kokonaan tapahtumien lipunmyyntiin eli 
yrityksellä ei ole muita rahoituslähteitä. Toiminta riippuu yleisön h a-
lusta ja kyvystä ostaa lippuja ja osallistua konsertteihin. Viimeaikai-
nen taloudellinen taantuma ei Väänäsen mukaan ole vaikuttanut 
ratkaisevasti Live Nationin toimintaan. Yritys on selvinnyt hyvin myös 
kilpailussa ihmisten vapaa-ajasta. Väänänen arvelee, että elämään 
kaivataan huippuhetkiä taloudellisesta tilanteesta huolimatta. Elävä 
viihde ei ole korvattavissa. 

Live Nationissa työskentely perustuu kansainväliseen toimijaverkos-
toon. Myös Suomen konttorissa työntekijöiden arkikieli on englanti 
sekä kansainvälisellä että kotimaisella osastolla. Työntekijät tulevat 
eri maista, ja vastaavasti Suomesta on siirtynyt ihmisiä työskentele-
mään Live Nationin muihin toimipaikkoihin ulkomaille. Monipuolinen 
kielitaito on työntekijöille välttämätön. Viihdealan kieli on eglanti, ja 
laajemmin konsertti - ja teatterimaailmassa tarvitaan myös muita 
kieliä. Live Nationissa konserttien järjestäminen on kansainvälistä 

liiketoimintaa. Kotimainen toimintakenttä on ero ttamaton osa kan-
sainvälistä toimintakenttää. 

Madonnan konsertti vertaansa vailla 

Madonnan konsertti oli harvinainen ja ainutlaatuinen tapahtuma Live 
Nation Finlandin historiassa. Megakonsertin järjestämiseen osallistui 
poikkeuksellisen paljon ihmisiä tapahtumapaikalla ja lähiympäristös-
sä. Konserttipäivänä alueelle oli palkattu tuhansia työntekijöitä. Ma-
donnalla oli mukanaan myös 250 hengen oma työntekijäjoukko. Kon-
serttiyleisöä varten Live Nation oli luonut nettisivut, joille oli koottu 
käytännön tietoa tapahtumapaikasta, aikatauluista ja alueen palve-
luista. 

Madonnan konsertti järjestettiin poikkeuksellisesti ulkotilassa. Tämä 
vaati erityisjärjestelyjä ja huomattavan tiivistä yhteistyötä kaupungin 
viranomaisten kanssa. Tapahtumapaikalla turvallisuudesta ja siistey-
destä vastasi tapahtuman järjestäjä, mutta alueen ulkopuolella ko n-
sertti työllisti myös merkittävän määrän kaupungin työntekijöitä. 
Poliisilaitos, liikennelaitos ja satamalaitos huolehtivat kukin osaltaan 
tapahtuman toimivuudesta ja turvallisuudesta.  Laajalle alueelle ulot-
tunut konsertti vaati yhteishenkeä koko kaupungissa ja lähialueilla. 
Mukana oli myös valtakunnallisia toimijoita kuten VR, joka huomioi 
tapahtuman lisäämällä junavuoroja konsertin aikana. Lisäksi sanoma-
lehdet (Helsingin Sanomat, Ilta-Sanomat) osallistuivat tapahtumaan 
julkaisemalla aktiivisesti kirjoituksia ja mm. oppaita, joissa tiedotettiin 
konserttiyleisöä tapahtuman järjestelyistä ja käytännöistä. 
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Paikalliset yrittäjät osallistuivat Madonnan konserttiin tarjoamalla 
erilaisia palveluita keikkayleisölle ja esiintyjille. Helsingin keskustan 
hotellit ja majoituspaikat olivat konserttiyönä täyteen varattuja. R a-
vintolat tarjosivat Madonna-menuja ja alennuksia pääsylipuilla, elin-
tarvikeliikkeet huomioivat konserttivieraat poikkeuksellisilla aukiolo-
ajoilla. Helsingin kaupungin elinkeinojohtaja Eero Holstila (Moisio 
2009, A11) arvioi, että konsertti lisäsi Helsingin yritysten liikevaihtoa 
1-2 miljoonaa euroa. Konsertista koituneista menoista huolimatta 
kaupunki ja kaupunkilaiset hyötyivät tapahtumasta. Ennen kaikkea 
konsertti oli merkityksellinen kaupungin imagolle; elinkeinojohtajan 

uskoo, että tapahtumat yleensäkin luovat ja pitävät yllä positiivista 
ilmapiiriä, mikä on tärkeää myös taloudellisesti.  

  

2.4 Kaustinen Folk Music  Festival  

Juha Iso-Aho 

Kaustinen Folk Music Festival järjestetään keskipohjanmaalaisessa 
Kaustisen kunnassa. Kaustisella on 4 313 asukasta (1.1.2009) ja se 
sijaitsee 45 km Kokkolasta sisämaahan päin. Kunta on tunnettu vah-
vasta pelimanni- ja kansanlääkintäperinteestään. 

Kaustinen Folk Music Festival on aloittanut toimintansa vuonna 1968. 
Se on pohjoismaiden vanhin ja suurin kansanmusiikkitapahtuma. 
Festivaalin juuret ovat kaustislaisessa pelimanniperinteessä, mutta jo 
ensimmäisestä tapahtumasta alkaen mukana on ollut myös muun 
Suomen ja muiden maiden musiikkikulttuurien esittelyjä.  

Tapahtuma syntyi ensimmäisen folkbuumin jälkiaalloissa, jotka saivat 
yhden ja kenties näkyvimmän suomalaisen ilmentymänsä kaustislai-
sen pelimannimusiikin noustua valtakunnalliseen suosioon. Toinen 
folk/maailmanmusiikkibuumi1990-luvun alussa kansainvälisti Kausti-
sen tapahtumaa, ja samalla, Sibelius-Akatemian kansanmusiikkikou-
lutuksen myötä, alkoi nousta esiin myös suomalaisten ammattikan-
sanmuusikoiden ensimmäinen sukupolvi. Nykyisellään Kaustinen Folk 
Music Festivalia voidaan pitää yhtä hyvin kansanmusiikkitapahtumana 
kuin maailmanmusiikkitapahtumana. Samalla se on myös merkittävä 
kansantanssitapahtuma. 

Ensimmäisillä Kaustisen kansanmusiikkijuhlilla heinäkuussa 1968 kävi 
odotetun 3 000 katsojan sijaan 20 000 kävijää. Vuonna 1969 määrä 
kaksinkertaistui, vuonna 1970 kävijöitä oli 51 000, seuraavana vuon-
na 65 000 ja vuonna 1972 jo 80 000 (Valkonen Markku ja Kaija, Yhtä 
juhlaa, Finland Festivals, s. 100 - 104). Kaustinen Folk Music Festiva-
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lin kokonaiskävijämäärä on noin vuodesta 1995 vakiintunut 100 000 
kävijän tietämille. Viime vuosien tilastoidut kokonaiskävijämäärät 
ovat seuraavat: vuonna 2006: 87.000, vuonna 2007: 128.000, vuo n-
na 2008: 117.000, vuonna 2009: 97.000.  

Kävijämäärän laskentaperusteena käytetään päivittäisten myytyjen 
aluelippujen ja iltalippujen määrää kerrottuna kertoimella, joka mä ä-
rittyy aluelipulla/iltalipulla keskimäärin seurattujen tilaisuuksien mä ä-
rän mukaan. Lisäksi Kaustisella myydään erillislippuja yksittäisiin 
Kaustinen-salin konsertteihin. Nämä lasketaan tilastoihin erikseen. 
Myytyjen lippujen määrä vuonna 2009 oli 32 000.  

Kaustinen Folk Music Festivalin liikevaihto on 2000-luvulla ollut noin 
1,5 miljoonaa euroa. Vuodelle 2010 ennakoidaan noin 20 - 30 % 
laskua budjettiin. Kuluja pyritään karsimaan merkittävästi tapaht u-
man velkaantuneen talouden korjaamiseksi. Marraskuussa 2009 ta-
pahtuma sai Kaustisen kunnanvaltuuston 950.000 euron takauksen 
taloustilanteen vakauttamiseksi otetulle lainalle, jonka laina-aika on 
kymmenen vuotta. 

Suurin osa lähes miljoonan euron alijäämästä syntyi ohjelmajohtaja 
Jyrki Heiskasen (haastattelu 4.11.2009) mukaan raskaasti tappiollisi-
na vuosina 2007 ja 2008. Vuonna 2009 päästiin jälleen lievästi plus-
merkkiseen tulokseen. 

Festivaalin tulot jakautuvat seuraavasti: lipputulot 80 %, julkinen tuki 
10 % (valtio 8 %, kunta 2 %) ja muut tulot 10 %. Menoista 30 % 
kuluu ohjelmaan, vajaat 30 % tekniseen tuotantoon, 30 % markk i-
nointiin ja 10 % hallintoon.  

Kaustinen Folk Music Festivalin organisaatio 

Kaustisen Music Festivalin taustaorganisaationa on Kaustisen Kan-
sanmusiikkisäätiö, jonka alla toimivat Kaustinen Folk Music Festival, 
Kansanmusiikki-instituutti ja kansanmusiikkiyhtye Tallari.  

Kansanmusiikkisäätiö on vuokralaisena vuonna 1997 valmistuneessa 
Kansantaiteenkeskuksessa. Kaustisen kunta omistaa yli 80 prosenttia 
tilat omistavan Kansantaiteenkeskus Oy:n osakkeista. Kansantaiteen-
keskus Oy omistaa itse kiinteistön ja vuokraa sitä Kansanmusiikkisää-
tiölle, joka vastaa keskuksen monien kulttuuriyksiköiden toiminnasta. 
Mosala Oy hoitaa ravintola- ja muuta liiketoimintaa. Vakinaisia työ n-
tekijöitä eri yksiköissä on ollut enimmillään 20.  

Ainoa ympärivuotisesti vain festivaalilla työskentelevä palkattu henki-
lö on ohjelmajohtaja. Vuoden mittaan, festivaalin lähestyessä palka-
taan muita henkilöitä, kuten tuotantopäällikkö, joka työskentelee 
festivaalin palveluksessa tavallisesti noin puoli vuotta, sekä tiedottaja. 
Myös muista Kansanmusiikkisäätiön yhteydessä toimivista organisaa-
tioista saadaan apua, lähinnä tapahtuman sisällön tuottamiseen. 

Ohjelmajohtajan apuna toimii 7 - 8 - jäseninen ohjelmatoimikunta, 
joka tapaa 3 - 4 kertaa vuodessa. Ohjelmatoimikunta käsittelee lä-
hinnä suurempia linjauksia. Kaustislaisen ohjelmiston osalta ohjelman 
valmistelee Paikallisperinteen toimikunta, jossa on noin 12 jäsentä. 

Ohjelmajohtajan vastuulla on kokonaan muun kuin kaustislaisen har-
rastajapelimannimusiikin, kotimaisen ammattikansanmusiikin ja muun 
kotimaisen musiikin sekä ulkomaisen ohjelmiston tuotanto ensimmäi-
sistä neuvotteluista siihen asti, kun esiintyjä nousee lavalle. 

Ohjelmajohtajan budjettivastuu kattaa kaikki välittömästi esiintyjästä 
johtuvat kulut, kuten palkkiot, matkat, majoituksen ja ruokailut sekä 
konserttien juontajat ja ulkomaisten esiintyjien oppaat. Tulopuolella 
ohjelmajohtajan vastuulla on konserttien radioon ja televisioon my y-
misestä satavat tulot. Ohjelmabudjetti on noin neljäsosa koko fest i-
vaalin budjetista. 

Uusien rahoitusjärjestelyiden myötä Kansanmusiikkisäätiön organi-
saatiorakenteessa on menossa muutosprosessi, jossa säätiön hallitus-
ta supistetaan noin kolmijäseniseksi. Samalla mukaan halutaan vahva 
talouden asiantuntemus. Operatiivinen vastuu siirretään ammatillises-
ti johdetuille työryhmille, joilla on omat vastuualueet.  
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Kenen tapahtuma? 

Alun perin Kaustisen kansanmusiikkijuhla (nykyisin Kaustinen Folk 
Music Festival) oli ohjelmajohtaja Jyrki Heiskasen mukaan kaustislais-
ten ja kaustislaisen kansanmusiikkiväen, toisin sanoen pelimannien 
oma tapahtuma, vaikka jo ensimmäisillä festivaaleilla oli ulkomaisia 

esiintyjiä. Nyttemmin tapahtumasta on kasvanut myös ammattika n-
sanmuusikoiden ja koko kansanmusiikkialan kotimainen päätapahtu-
ma, joka on osa kansainvälistä maailmanmusiikkitapahtumien jouk-
koa. 

Kaustinen Folk Music Festivalin arvot pohjautuvat tapahtuman verk-
kosivujen (www.kaustinen.net) mukaan pitkän perinteen kunnioitt a-
miseen. Samaan aikaan Kaustinen haluaa olla edelläkävijä kotimai-
sessa kansanmusiikissa ja kansantanssissa, luomalla uutta ja otta-
malla ennakkoluulottomasti uusia ideoita vastaan. 

Festivaali ilmoittaa olevansa perhetapahtuma, jossa luodaan vapaa 
foorumi kaikille kansanmusiikin ja kansantanssin harrastajille. Peli-
mannien kunnioittaminen onkin yksi tapahtuman perusarvoista. Peli-
mannit myös toimivat hyvän tunnelman ja sitä kautta vieraitten vii h-
tyvyyden perustana. Pyrkimyksenä on luoda festivaali, joka on vierail-
leen kaikilla tasoilla kiinnostava ja samalla takaa järjestäjille edelly-
tykset jatkaa menestyksekästä festivaalien järjestämistä tulevaisuu-
dessakin. 

Heiskasen mukaan talousongelmien akuutin selvittämisen ohella on 
tulevaisuudessa kyettävä reagoimaan suomalaisenkin yhteiskunnan 
monikulttuuristumiseen, joka edellyttää verkostoitumista maaha n-
muuttajayhteisöjä edustavien tahojen kanssa. Toinen haaste on pa-
henevissa kustannuspaineissakin säilyttää tapahtuman saavutetta-
vuus tavallisen kansalaisen näkökulmasta (lippujen hinnat vs. yhteis-
kunnassa laajeneva taloudellinen ahdinko, "kurjistuminen").  

Festivaali tulee Heiskasen mukaan sosiaalisena muotona säilymään, 
koska ihmiset hakevat yhteisöllisyyttä, live-kokemusta ja tunnelmaa 
jatkossakin. Festivaaleille voi silti tulla toinen, rinnakkainen elämä 
sosiaaliseen mediaan, jossa yhteisö muodostuu virtuaalisesti verk-
koon. Tämä voi jatkossa muuttaa festivaalin "omistajuuden" pain o-
pistettä. Genrepohjaisesti ohjelmistoa rakentavat tapahtumat säilyvät 
Heiskasen arvion mukaan tulevaisuudessakin, koska festivaalien ydin-
tä on kokemus saman asian harrastajien muodostamasta yhteisöstä. 
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Juhlien verkosto ja toimijoiden väliset suhteet  

Ohjelmajohtaja Jyrki Heiskanen jaottelee Kaustinen Folk Music Festi-
valin yhteistyöverkostot kehämäisesti paikallisista kansainvälisiin. 
Lähiverkostona voidaan pitää muita Kansantaiteenkeskukseen sijoit-
tuvia muita Kansanmusiikkisäätiön organisaatioita. Heiskasen näkö-
kulma verkostoihin on luonnollisesti ohjelmiston suunnitteluun pai-
nottuva. 

Paikallisesti tärkeitä yhteistyökumppaneita ovat Kaustisen kunta, 
pelimanniyhdistys ja nuorisoseura. Paikkakunnalta löytyvät tapahtu-

maidean alkuperäiset omistajat, joiden varaan toiminta vieläkin pa l-
jossa lasketaan. 

Seutukunta ja maakunta ovat mukana löyhemmin. Oppilaitokset ovat 
keskeisimmät lähialueen yhteistyökumppanit. Keski-Pohjanmaan 
amk:n kansanmusiikkipedagogikoulutus tuottaa tapahtuman lasten 
ohjelmat ja Seinäjoen ammattikorkeakoulun kulttuurituottajakoul u-
tuksen kautta on saatu tuotannollista ja teknistä ammattitaitoa. Muun 
muassa festivaalin tuotantopäällikön tausta on Seinäjoen amk:ssa. 
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Valtakunnallisesti tärkeimmät verkostokumppanit ovat Sibelius-
Akatemian Kansanmusiikin osasto ja Suomen Kansanmusiikkiliitto. 
Jonkin verran tehdään yhteistyötä toisten suomalaisten festivaalien ja 
tilaisuusjärjestäjien kanssa. Tärkeimpinä näistä Heiskanen mainitsee 
Jyväskylän Kesän, Kihaus Folkin sekä Savoy -teatterin. Lähinnä 
markkinoinnin osalta valtakunnallista yhteistyötä tehdään Finland 
Festivalsin kanssa. 

Kansainvälisesti tärkein verkostoitumisen työväline on maailman suu-
rin maailmanmusiikin messutapahtuma WOMEX. Toinen, mutta v ä-
hemmän merkittävä yhteistyötaho on kansantanssialan harrastajien 
järjestö CIOFF, joka hoitaa alan ryhmien kansainvälistä vaihtoa. Ul-
komaiden kulttuuriministeriöiden sekä ulkomaiden Suomessa olevien 
kulttuuri -instituuttien avulla hoidteaan  myös jonkin verran ohjelmis-
toon liittyviä asioita. Ohjelmajohtajan työssä paino on kuitenkin 90 
%:sesti suorissa artistiyhteyksissä. 

Festivaalin yritysyhteistyökumppaneista tärkeimmät ovat Valio, Ta-
piola-ryhmä, KPO/SOK, Iskelmäradio. 

Heiskasen mukaan verkostomainen toimintatapa on kehittynyt vi i-
meisten 10 - 15 vuoden aikana. Tapahtuman alkuaikoina festivaalia 
rakennettiin paikkakunnan omin voimin. 80 -luvulta alkanut tapaht u-
matuotannon ammattimaistuminen on pakottanut rakentamaan la a-
jempia verkostoja. Nykyaikaisia vaatimuksia vastaavan tapahtuman 
kaikille osa-alueille ei löydy tekijöitä Kaustisen kokoiselta paikkakun-
nalta. 

Valo- ja äänitekniikan tuottajat kilpailutetaan aika ajoin, koska hinta -
laatu -suhde saattaa samallakin toimittajalla vaihdella vuodesta toi-
seen. Nykyisin teknisissä palveluissa joudutaan myös käyttämään 
useampaa toimittajaa, koska yksittäisten toimittajien kapasiteetti ei 
riitä toimittamaan kaikkea tarvittavaa kalustoa varsinkaan heinäkuus-
sa, jolloin tapahtumia on paljon. Uusia alalle tull eita toimijoita ovat 
esimerkiksi koulutuksen saaneet tuottajat (kuten festivaalin tuota n-
topäällikkö) ja erilaiset uutta teknologiaa edustavat palveluyritykset 
(esim. digitaalisesti tuotettavat lavadekoraatiot).  

Varsinkin verotus, mutta myös ammattimaisuuden tulo tapahtum a-
tuotantoon ja viranomaismääräysten tiukentuminen on poistanut 
toimijakentästä lähes kokonaan urheiluseurat. Myös tapahtumien 
hallinnossa harrastelijoille (esimerkiksi taustayhdistysten johtokun-
nat) on yhä vähemmän tilaa ja mielekkäitä toimi ntamahdollisuuksia. 

 

 

 

Miten kansanmusiikkitapahtumien kenttä rakentuu? 

Kaustinen Folk Music Festival on keskipohjanmaalaisista kulttuurita-
pahtumista kiistatta merkittävin. Se on myös kävijämäärältään yksi 
suurimmista suomalaisista kulttuuritapahtumista. Tapahtuma oli Fin-
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land Festivalsin vuoden 2009 tilastoinnin 
(http://www.festivals.fi/uutiset/319 ) mukaan sekä kokonaiskävijä-
määrältään että myytyjen lippujen määrältään viidenneksi suurin 
järjestön jäsentapahtumista. Samalla se on maamme vanhimpia yh-
täjaksoisesti järjestettyjä festivaaleja.  

Suomalaisista kansanmusiikkifestivaaleista Kaustinen Folk Music Fes-
tival on suurin ja kansainvälisesti tunnetuin. Tapahtuman erityispii r-
teinä useimpiin muihin kansanmusiikkifestivaaleihin verrattuna on 
pelimannimusiikkiperinteen ylläpito ja toisaalta kansantanssin vahva 
osuus ohjelmistossa. Niin hämmästyttävältä kuin se saattaa kuulos-
taakin, pääsääntöisesti kansanmusiikkia ja kansantanssia esitellään 
omilla festivaaleillaan. Kaustisen ohjelmistolinjauksena onkin ollut, 
että kansantanssiryhmien tulee esiintyä elävän musiikin säestyksellä. 

Muita samalla kentällä toimivia suomalaisia tapahtumia ovat esim. 
Haapavesi Folk, Kihaus Folk, Etnosoi sekä Huvila-teltan ja Savoy-
teatterin maailmanmusiikkikonsertit. Näitä Jyrki Heiskanen ei pidä 
Kaustisen tapahtuman kilpailijoina. Varsinainen maailmanmusiikkifes-
tivaali puuttuu Heiskasen mukaan Suomesta kokonaan. 

Euroopassa Kaustinen Folk Music Festival on 5 -7 suurimman kan-
sanmusiikkifestivaalin joukossa. Suurempi on mm. Festival Intercelt i-
que du Lorient Ranskan Bretagnessa. Kaustinen tunnetaan Heiskasen 
mukaan Euroopassa laadukkaana alan tapahtumana, joka erottuu 
monipuolisuudellaan (perinteistä kansanmusiikkia, maalimanmusiikkia 
ja kansantanssia). 

Suomessa yksi kansanmusiikkitapahtumien kenttää vaivaava keskei-
nen ongelma on Heiskasen mukaan kansanmusiikin (myös maail-
manmusiikin ja jazzin) olematon radiosoitto, joka vaikeuttaa kansa n-
musiikin markkinointia. Hän kritisoikin vahvasti  Yleisradiota ja sen 
soittolistoja, joiden ulkopuolelle jää esimerkiksi Kaustisen ohjelmiston 
edustamamusiikki lähes kokonaan. 

 

 

 

 

2.5 Maailma Kylässä  

Kai Artes 

Maailma kylässä -festivaali (MK) järjestetään perinteisesti toukokuun 
loppupuolella Helsingin keskustassa. Kyseessä on ilmainen koko per-
heen kaupunkifestivaali, joka kerää viikonlopun aikana paikalle kym-
meniätuhansia kävijöitä, nelisensataa näytteilleasettajaa ja myyjää 
sekä esiintyjiä ulkomailta ja kotimaasta. 

http://www.festivals.fi/uutiset/319
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Maailma kylässä - festivaalilla 
menee hyvin, vaikkakin talous 
on entistä tiukemmalla. Yhtei s-
työ valtion, Helsingin kaupungin  
viranomaisten, oppilaitosten, 
museoiden ja muiden instituut i-
oiden kanssa todennäköisesti 
kasvanee entisestään.  
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